
令和５年度
第63回 旭川市PTA研究大会

期日：令和５年１１月５日(日)

会場：旭川地場産業振興センター

旭川市神楽公民館・木楽輪

【大会テーマ】 チャレンジ～目的が変われば 質が変わる～

【大会趣旨】 何かを始めるとき、成し遂げようとするとき、人に認めら
れたいとき、何かに変化をもたらそうとするとき、我々は今までとは違
う一歩を踏み出そうとします。
「やれなかった」「やらなかった」「やればよかった」「やってよかった」

これまでと同じ結果で本当によいのか、自分に問いかけてみませんか。
種をまかない限り「me」は実りません。」自分色で輝くためのヒントを

見つけましょう。

開演前



全体講演
「信念は現実を決定する」
～指導者の成長が子ども達の未来につながる～
講師：元高校ラグビー日本代表監督

流通経済大学ラグビー部アドバイザー
松井 英幸（まつい ひでゆき）氏

全体会

<司会>
旭川市PTA連合会研修部長

小池 太一

全体講演



第２部会

第２部会 特別支援教育
共につながろう～みんな違ったっていいじゃない～
講師：一般社団法人ペアレントサポート旭川

代表理事 佐藤 隆子 氏
旭川市教育委員会 特別支援教育 専門員

宮越 けんじ 氏

第３部会

第３部会 極地体験
南極観測隊員として越冬を終えて
講師：旭川市消防本部上川消防署 副署長 葛西 尚 氏

第1部会 金融教育
お金の知識～子ども達の将来に役立つプログラム～
講師：野村証券 旭川支店 支店長 切通 洋平 氏



第５部会

第５部会 子育て・家庭
この時代の家庭と子育てに必要なこと

～子どもを幸せな人生に導くカギ～
講師：ラジオパーソナリティ ファミリーアドバイザー

金子 耕弐 氏

コロナ禍を経て開催された第63回旭川市PTA研究大会はたくさんの皆様
にご参加いただき無事終えることができました。ありがとうございました。
また、アンケートでは好評な回答の他にも今後の研究大会に向けた貴重な

ご意見を数多く頂戴しました。これらの声を参考に今後もより学びの多い研究
大会となるよう最善を尽くしてまいります。アンケート集計結果を含めた研究
大会集録は各学校にお配りしておりますのでぜひご覧ください。
最後に本会の開催に際し、多くのご支援ご

協力をいただきました関係者の皆様、ご参加
いただきました皆様に心より感謝申し上げます。

研究大会運営委員会一同

旭川市緑新小学校PTA
旭川市PTA連合会神楽ブロック


